SITUAÇÃO
APROVADO

APROVADO Cl
EMENDA
REJEITADO

!  OS 1 2U-

VISTO

CMRA MUNICIPAL DE ACARAU
PRC)1"n '& RCESMENTO

2 P JAN 2021

REQUERIMENTO N° 025/2021 DE 29 DE JANEIRO DE 2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE F

CARAU

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

ENTRADA EM

".3 	r

Requerimento para que a Prefeitura Municipal
promova o reajuste do piso salarial dos Agentes
Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate
às Endemias.

Considerando a Lei Federal n° 13.708, de 14 de Agosto de 2018 e a Portaria n°3.278,
de 03 de Dezembro de 2020 do Ministério da Saúde, as quais asseguram o reajuste no
piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às
Endemias, apresentamos o presente requerimento ao Executivo Municipal.

Destacamos a relevância destas duas categorias na composição das equipes
multiprofissionais de saúde e no contexto da saúde pública do país, em especial no
êxito da atenção primária à saúde. O agente comunitário da saúde (ACS) é o
profissional responsável por realizar visitas domiciliares, ouvir os relatos da comunidade,
identificar os problemas e agravos de saúde e informar a demanda da população à
equipe do programa Estratégia de Saúde da Família. Ele se destaca pela capacidade
de se comunicar com as pessoas e pela liderança natural que exerce.

Já o agente de controle de endemias (ACE) é o profissional responsável por identificar
as condições favoráveis à existência de focos para a proliferação de enfermidades.
Além de promover ações de educação em saúde junto à comunidade e de informar
à população sobre os riscos das doenças, o ACE também realiza visita aos imóveis e
outras localidades com o objetivo de prevenir e controlar doenças como dengue,
malária, leishmaniose e doença de Chagas.

Portanto, em atenção ao fundamental labor exercido por esses servidores públicos,
bem como em respeito à legislação vigente, requeiro ao Executivo Municipal a
edição de ato normativo que conceda o reajuste as categorias acima citadas.

Após o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal de Acaraú,
solicitando o reajuste do piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde e dos
Agentes de Combate às Endemias.

Termos em que,
P. Deferimento.

v'--' 1& " 5j'- 	/Qi YQ  €úi0
VAGNR EDSON SILVEIRA RIBEIRO (GAGUINHA DO CEDRO)

Vereador (PT)

Rua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.843/00011-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugrnaiI.com